30. — Interim autem ebulliens serpentis astutia venena probebat in publicum, in Christi vicarium et fratres venerabiles cardinales ac ejus sanguinis proximos sanguinis effusione suspirans, sicut ipsius lictere testabantur eisdem cardinalibus et populo Romano transmisse²; que preter conminata supplicia personarum, apostolice sedis discidium et grave fame dispendum sapiebant, si tamen contra famam patris omnium opinione laudabilis filius admittatur infamis. Quis enim sanctum esse dubitat quem apex tante dignitatis attollit? Quis enim non dicat hereticum sedis apostolice subversorem? Cum enim sacrosancte sedis antis[t]it[em] sanctum asserant sacratissime sanctiones, penam meretur sacrilegi de tante sedis potentia disputare. Satis in ejus penam preter culpe gravioris excessum miseri regni Sicilie continuata molestia sufficere poterat, utnam non in salutis dispendum ab Ecclesia tollerata, cuius nutritus et provectus³ überibus ipsa tandem ubera dentium laceratione quassavit. Et ut a sanctuario manus sevientis inciperet et in domesticos peregrina inhumanitate seviret, Cathaniensem episcopum regni Sicilie cancellarium, ex cuius ubere gratis obsequiis prima ciborum rudimenta suscepit, crevit et profecit impensis, sub ejus iute presidio jam adulitus inter sue senectutis extrema proscrispsit exilio, et ea paupertate dampnavit ut viventem vita repelleret et

1. Juin 1238.

2. Vers la fin d'octobre 1238.

1. *Cod. temporis.*

2. Padoue, 12 mars 1239; Huillard-Bréholles, t. V, p. 282.

3. *Cod. profectus.*

mortuo mors ipsa funeris denegaret impensas¹. Archiepiscopum Tarentinum et Cephaludensem episcopum illa sibi familiaritate conjunctos, ut idem sciphus fere [et] manus eadem communiter alimenta preberet, nec esset ei preter ipsum notitiam singulare secretum, ministerio privavit et gratia, et homini[bus] eorum datis in predam extra regni limites iniqua temeritate proscriptis. Alisanum episcopum a patriis laribus exulem, captivatis fratribus, miserabilis vite cursum exilii compulit paupertate finire. Calinensem episcopum a regno dejectum grandi oppressit inopia, fratre ipsius laqueo suspensionis addicto. Soranus episcopus nec ipsis furoris non expers querere cogitur limites alienos. Nafranis² episcopi mortis amaritudine in exilio paupertatibus biberunt. Minores fratres quorum vitam ipsa paginorum duritia veneratur, hic pagano durior flammarum atrocitate dampnavit. Militensem decanum in mari fluctus levii susptione demersit. Neapolitanum archidiaconum, archipresbyterum Montorii et Thomasum cantorem Messanensem longa maceratione carceris interemerit. Magistrum Nicolaum subdiaconum Messanensem ignis acerbitate combussit. Magistrum Berardum domini pape notarium et Salernitanum archidiaconum et alios innumeros clericos ablati spoliis exilio deputavit. Et sic multis ministris Ecclesie tum exilio tum morte dampnatis, nec sanguine satius innoxio, propinquos ipsorum pene non relinquit extorres ipsius qui et sanguinis et spolii insatiabilis appetitus.

31. — Nobile monasterium Casinense, quod ecclesie Romane nullo mediante subjectum et ipsius fundatio et apostolice sedis ostendit archivus, cuius etiam sunt edifica per Victorem apostolice sedis pontificem operis decoro construca, in quo venerabile corpus beatissimi Benedicti quiescit, in illum casum ignobilitatis adduxit, ut castris, vassallis et possessionibus spoliatum contra munifica sedis apostolice privilegia et multorum imperatorum indulta, singulari preminentia libertate, ditioni sue taliter vendicare presunueat, ipsum inter monasteria cetera dignitate ac emunitate sublimius, venerando monachorum depulso collegio predonum contagii deputavit. Per quod felix illa religio, quam legione depulsa demonum beatus pater ibidem instituit, in ordinis contumeliam relegata in seculares abusus comittare cogitare observantias regulares. Anea

vero et argentea vasa loci ejusdem ministerio altaris addicta, in vasa ventris officium procurantia³ conflavit, manu sacrilega sacra vestimenta predatus. Ejusdem quoque Sathanus satellites et principis execrandi ministri, tante verecundie templum inquinantis variis prophanaentes, pro solitis aromatibus incensorum ibidem offerunt fetida lenocinia mulierum, sanctum Dei⁴ prostribulum statuentes, matutinos et laudes in preconia Cesaris, et ympnum angelicum in lasciva⁵ cantics commantando. Quorum unus excubis murorum insistens, spiritu neqniori corruptus, monachum quendam ibidem quasi racemum post vindemiam derelictum, sub ipsis custodis ambitum in previs pasibus incidentem urine profluvio in pudice perfudit. Qui statim post monachis lacrimas et Benedicti presidium imploratum, ille tanto corpore gravi lepra pertutur, ut corporis miserabilis membra, velud elimate percussa gladio, profundatis ulceribus conciduntur in frusta⁶; sic quod vix multorum vehiculo apponi potuit consortio leprosorum. Jurisdictionem etiam quam idem in Sancto Germano, loco nique populo multa comeditate dotato, longa traditione posseuderat; castrum etiam Atini, Rocciam Bantre, Rocciam Guilielmi, in ejus confinio; in Calabria castrum Malveti et possessiones non modicas suo dominio in ecclesie Romane injuriam et beati Benedicti prejudicium applicavit.

32. — Monasterio Turris majoris abstulit castrum et villam, ecclesie Melfensi villam, Trojane casale sancti Laurentii, Aversane duo castra, Salernitane castrum Olibani, Tarentine casalia tria, Capitaquensi... Pollicastrensi castrum, monasterio sancte Eusemie castrum et villam, Militensi castrum, Regine castrum, Syracusane casalia quatuor, Cephaludensi civitatem et castrum, Cathaniensi castra duo nequier abstulit, suo dominio applicatis eisdem, ac homines civitatis ipsius, qui tantum Cathaniensi ecclesie tenebantur, ad sui demanii loca nova transvexit. Nec hiis contentus molestiis, proventus ecclesiarum vacantium et earum quas subtili procurat ingenio pastorum care re presentia, quosdam in proprios convertit abusus, alios in edificiis castrorum expendit, Christi ministros in lutea cementa conmutans. Hospitalaris et Templariis, quorum sanguine Terra Sancta defenditur, cum

1. Cod. impensis.

2. Cette phrase est inintelligible. Il manque évidemment quelque chose.

1. Cod. procuranda.

2. Cod. Deum.

3. Cod. lascivia.

4. Cod. concidentur in frustra.

deberet adesse presidio, adeo molestii occurrit, quod eorum terras quas elemosinaria devotio contulit ambitionis manus extorqueat indevoti, ut homo vivat in adipe, Christus in panpere moriatur. Nobiles domos ipsorum apud Barolum pia fidelium erogatione constructas in Crucis evertit injuriam, adversarius Crucifixi; de quarum quadris lapidibus perito ligatis artifice in civitate Nuceria, in quam ejectis Christi cultoribus cultores intulit Machometi, opere regio construxit palatum; in cuius parte cathedralis ecclesie ipso mediante destructa, ubi titulus altaris extiterat, ille christianissimus Fredericus palati purgamenta substituit, et ubi filius Dei mactahatur in ara labem hominis purgatorius, filius hominis in contumeliam creatoris ventris inmunditiam positurus accedit. Illius quidem civitatis autistes de tot milibus hominum quos christiana religio congregavit ibidem, duodecim christicolas habere permisus, dum immunito populo fidelium caret consortio, alienigenarum contubernia circuire compellitur, et lingue native officium in Arابum convertere ydiona; olim opulenta possessione secundus, nunc pauper serviens sub tributo, ut pane famelicus saturetur manum Assyriis dare cogitur et Egypto. Est etiam quod causam non minoris doloris adiciat, dum Saraceni avidi, christiani sanguinis effusores, impune perimunt christianos; et si defensionis presidio vel inopinatus eventibus occiditur Saracenus, qui causam dedit dampnatur ad mortem; ac ipsis nullis invento presumptionis iuditii, illi gravi pena multantur in quorum confusio inveniuntur occisus. Quis non turbetur in prenuntio Antichristi? Quis Pilati non defleat successorem, imo majori Pilato crudelitate notandum, cum ille manus laverit, hic infligat; ille saltim occidi permiserit, hic extinguat; ille furorem populi curarit evertere, hic errantem populum peccare compellat?

33. — Set adhuc manus sevientis extenta clericos in Domini sortem assumptos et religiosos singulos, in quos sue potentie frena laxantur, durissimis affligit¹ angariis; et quos utriusque testamenti pagina libertate dotavit, hic innovator seculi nova servitute condempnat, ut nec sexus nec conditio sub tyramno respiret. Regni comites et barones, quibus tota florebat Apulia et Sicilia premunita gaudebat, quorum obsequio, sicut ex homagio tenebantur, sedes apostolica colla rebellium comprimebat, alios dampnavit exilio, alios ferro pepermit, quosdam famis consumpsit inedia, quosdam

carcer tenebrosus exausit, hos laqueus, illos gladius interemit, nonnullos mare absorbuit, multos ignis acerbitas crudeli dampnatione decxit. Talibus Christi milites princeps christianus honorat, talibus recompensat stipendiis obsequia ministrorum, et ut nulla crudelitati suffragetur exceptio, cum in exactioribus repetitis bona queque concessit extorsio, patres capiuntur et nati; at si non est uide pacari valeat extortoris instantia, examinat suspendo feminas, ut penis extorqueat quod in terre visceribus cal[!]ida credit opinione sepultum.

34. — Molle genus hominum feminas nec Cesaris ira dignum, non culpe qualitas sed avaritia tortoris afflit; non presumpte suspicionis opinio set libido excruciat seviendi; rationalis animal irrationali crudelius in eas penarum exercet aculeos, cum quibus sua lenocinia frequentavit; plus amator pecuniae quam salutis, eis in quarum complexibus ponit animam illeuctus pecunia non indulget. Hoc habet jumento crudelius, quod masculus desevit in masculum, sed feminis caude lenimento blanditur; idem autem non substantia, non pecunia, non sanguinis effusione quietus, ut nullus pene nullius injurie inveniatur emunis, afflictas virgines et adhuc parentum recenti sanguine cruentatas in consolationis remedium rex prius prostitutionis sibi conjungit abusu, ac emissarius indefensus in feminas, non conjugatis, non solitus indulgens, aggreditur viribus quas non permetit assensus, et quas oculus venator obtulerat, currui femiuarum adjungens, dulcis coccini glareis ante se trahit innumeras, et post se multitudinem subsequentem. Pirata crudelius virginum piscatus naufragia, procacissimus Syris pudicitiam puellarum exponeas quas christianus character impresserat, proscriptione longa cum Soldano mercatur ut templum Domini, castitatis signaculum, inmundus solvat et polluat Agarenus.

35. — Nec in hiis avertitur furor ejus, set adhuc manus sevientis extenta. Nam preter illas exactiorum species, quas personale procurat edictum, novus monete falsarius, dum era cudit diverso caractere argenti tenui superinducta cuticula, exponit occultus mercator veniala, nec quartam partem pretii valitura. Salis et ferri, ac eorum omnium que usibus debentur humanis commercia interdictit, ut nulli emere vel vendere licet, nisi prius novi juris vel injurie sua portio deducatur, Farao crudelior, qui si subtractis paleis lateres duplicasset, cometii saltem non privaverat libertate. Hic est rex religionis amator, sic indicens ipsis secularibus observantias regulares, ut dum omnia sibi comunicanda decernit, nichil eos

1. Cod. affligitur.

proprium patiatur habere. Si talia rex uncus debuit, si hec imperatorie competent majestati, index districtus examinet, et vindicet Dominus ultiōnum. Quod si salutis prodigus sententiam superioris eludat, videat ne de feudi cognitione succumbat, qui limam correctionis evitans, contra juramenti debitum tot perversis modis et motibus delinquid in feudum.

36. — Beneventanam utique civitatem non minus fide quam dignitate preclaram, quam post alta Urbis et ammiranda fastigia, cunctis illustriorem urbibus et prima suorum menium fundamenta et privilegia libertatis antique omni exceptione majora testantur, devotione precipuam, constantia singularem, amenitatem conspicuam, rebus et virtutibus opulentam, quam in regni centro sedes apostolica suo iudicio in signum dominii reservavit, illis premet et angustat doloribus, ut adhibitus in vestibulo porte custodibus intrare vel exire volentes nova solvere pedagia compellantur, terras excolare nisi data redemptionis pecunia non permissi, eisdem in regni finibus commerciis interdictis; nec ad matris licet recurrere gremium, nisi quia manus insequentium evaserunt. Tali obsidione conclusis hoc solum adesse videretur auxilium, ut in manus devolverentur hostiles, nisi prestaret probata fides obstaculum, que molestias alleviat passionum. Et adhuc manus sevientis extenta, Regnum querens et sacerdotium vendicare, vacantibus ipsis Regni ecclesiis pastorum non patitur presidio subveniri, tot animalium occisor quot per pastorum absentiam transeunt incorreptus; ipsarum bona pauperibus et Christi deputanda ministris, in usus convertens illicitos temerarius dispensator.

37. — Habet preterea mater Ecclesia quod in filio doleat, quod defleat in fidei defensore, dum ipse, qui recentes ab ubere deberet manu suscepit sollicitudinis ad matris gremium revocare, repellat aversa facie venientes. Nam nuper regis Tunisi fratrem ad sedem apostolicam accedentem sacramentum baptismatis receptum detinione jam longa prohibuit, in voto persecutus alterius quod in suo factus apostata detestatur, honerous patronus crescentis Ecclesie structuram impedit, dum curat evertere fundamentum. Venerabilem patrem Penestrinum episcopum, quem in Provinciam pro pace patrie sedes apostolica decreverat destinandum, gravibus interjectis obstaculis impedivit verenda de principe manifesta suspicio, ut inter fideles Ecclesie quos ipsis dominii limes non colligit pacis non patiatur accessum, qui Christi hostibus quietis tempora iniqua consideratione procurat. Civitatem Soranam contra pacis formam spretam juramenta reli-

gione combussit, nec permittit ecclesias reparari crudeli sententia cum corporibus sanctorum exustas. Ut autem majori pene se reddit obnoxium, quo culpam in terminos laxiores immittit, ad Ecclesie terras et ecclesiarum bona sacrilegas manus extendens, Ferrariam, Pigonagam, Boudeum, Massam Lunensis diocesis et terram Sardinie contra juramentum super hiis conservandis specialiter prestitum occupavit.

38. — Et licet idem nuntios quosdam verba portantes in dolo ad sedem apostolicam destinari, ut sub excusationis velamine, termino latiori subrepto, profundis aculeos latentes infigeret, dum caute innuit de correptione cautelam; veritus tamen providens¹ pater, ne interim incorrepta nequitia (quod iuditia manifesta monstrabant) in graviora prioribus erumperet documenta, in ejus ulcera que monitionum foementa non senserant remedium ferri medicinalis apposuit, eundem membrum Ecclesie putridum per excommunicationis sententiam a fidelium² communione precidens, absolutis eis qui sibi juramenti vel fidelitatis debito tenebantur, loca etiam ad que pervernebat supponens ecclesiastico interdicto.

39. — Tunc Cesar ipse cesus senioribus citra meritum delinquentis, nou sub Christi humiliatus vicario, sed super omne id quod dicitur Deus aut colitur elevatus, correptionis divine medelam in sue nequitie recordatione non sentiens, elatus ex verbere Fredericus frendens et fremens absorbet iram, nec late sententie reputat sonare clangorem; factus cerastes in semita ungulam equi dentibus detractionis aggreditur; ut famam deiciat ascensoris palliat culpan, proponit calumpniam, innocentiam sub verborum colore mentitur. Quadam falsa literarum congerie per Urbem et orbis terminos, matris pudicitiam lacerat filius abortivus, occupare patrimonium templat quod tenetur defendere juramento, aurum solvit, appendit argentario, nationes invitat ut petram evertat Ecclesie quam Dominus posuit fidei fundamentum. Ecclesie claves quas Christus successoribus in Petro concessit, sic ille temerarius Fredericus infringit ut excommunicatione contempta sacratissimum Christi corpus, quod nec sano devotio nec ego necessitas suadebat, nunc de corpore precius Ecclesie assumat sacrilegus, et divina mysteria, que prius ne³ vocem incantantis audiens conclusis auribus fugiebat, prohibitus frequen-

1. Cod. Veritur tamen providentie.

2. Cod. fideli vocum.

3. Cod. nec.

tare presumit, ore polluto protestans nullam ligandi et solvendi datam Christi vicario potestatem. Hoc quidem ipse de Grecorum et Arabum conversatione suscepit, qui con[cta] ejus applicanda dominio ex constellationibus mentientes, in illum immersere gentilitatis errorem ut homo reprobatus a Domino jam se deum in hominis specie suspicetur, aperta dissertione proponens tres truffatores in elusionem hominum precessisse, Moysen, Christum et Magometum : Moysen ex aquis assumptum alieni panis subventione nutritum, Magometum camelorum custodem, servili semine generatum; qui tamen vite sue cursum sua prudentia in favore seculi peregerunt; Christus vero fabri filius et paupercule mulieris, de falsa doctrina convictus, crucis patibulum cum dampnatiis condignam retributionem suscepit, quem non esse deum persuasionibus diversis intemperat, creatoris et creature impossible asserens unionem. At cum eos genere, prudentia, virtibus et honore precedere publice protestetur qui nationes varias deceptionibus traxere diversis, facile reputat novis ritibus eos superare, culturam, in cumulum erroris adiciens, apostolice sedis, trufam jam longis¹ a mundi simplicibus tolerata, sua superstitione delere.

40. — His monumentis defensor fidei fidem impugnaturus armatur, hiis christianus princeps principiis² dogmatizat. In litterarum vero suarum serie venena detractionis adjectit, venerandum pontificem illam causam communionis habere quod Cesar requisitus ab ipso filium spuriū ejus nepiti legitimate noluit copulare. Qui siquidem si conscientie sue testis fidelis existat, si deponat officium detractionis, hoc inventit frequenter sua petitione porrectum et ipsius patris responsione negatum, sicut venerabilium ... Messanensis et ... Panormitani archiepiscoporum, Theutonicorum magistri³, Petri de Vinea judicis et aliorum quibus idem hoc prosequentium injunxerat, assertio veridica manifestat. Nec verisimile videretur ut sommus pater, si circa sanguinis proximos inclinaret affectum, homo nobilis de Comitum genere nepitem suam spuriο copularet, cuius progenitores preter summi presulatus officium nobilioribus Urbis et Campanie propinquitatis linea fuere conjuncti. Nec est a falsitatis vitio peregrinum quod ejus conscientia turbata presumpsit ut lictere in audientia examinande communi manu latentes artificis in camera cuderentur, cum ex apostolice sedis antiquata traditione servetur ut familiare

negotium, quod prejudicium nou sapit alterius, in publicum non deducatur examen.

41. — Et quidem terroribus terrores intecti, vias querit, consilia discutit, congestis undique sumptibus premunitur, ut dominum gentium , Christi sponsam, constitutam super gentes et regna, suis detrahant combatibus, in ruinam confundat prostitutionis injuria et ponat servitutis opprobrio desolatam. Communiarum aperte sanctum dare canibus et venerandam principis apostolorum basilicam in presepe dediture jumentorum , sacrosanctum altare supra corpus apostoli misericordie collocatum eorumque usibus positurus. Qui etiam Ecclesie principi in illum immergere glorietur egestatis injuriam ut cinerem pro corona suscipiat, spicas pro pane vellicet, et pro equorum candidata gloria cogatur querere subjugale, in illum nichilominus eas producturus vindictas, quibus in primos erumpentes Ecclesie filios, gentilitatis tempore. Cesares uti solent. Qui si beneficia recepta recoleret, si matris affectum appenditeret in statera, que ipsius propitiata profectibus terram sibi placabat et maria, nec emergebat obstaculum quod non Ecclesie subsidio tolleretur, nec unquam repulsam gratie pertulit ejusdem petito, que comitem justitiam habuisse; ac postmodum popillum de querentium manibus¹ provida tutrix eripiebat, Sicilia regnum a multorum tirannoide, presertim Ottoni[s] imperatoris potentissimi agressione servavit; quo ipsius intuitu per legatum apostolice sedis ejecto, eundem laboribus et impensis innumeris ad imperii provexit fastigium jam adulatum. Cui tandem de plenitudine gratie felicissimum regnum Jerosolimitanum adjectit, ea intentione dumtaxat ut regnum integraretur in ipso, et idem magnificientior effectus in regno eo devotor cum gratia retributionis obsequio redderetur, quo de sola sedis apostolice dextera majora suscepit incrementa. Set sic confotus erumpens in regulum propera veneare fomentem. Hujusmodi fructus mortiferos cultoris operosi laboribus planta veneata producit; sic nutritus serpens in gremio recongeusat. Hec matri filius, hec pupillus retrubuit protulata, minus prudenter examinans quod Cham pudenda patris fecerunt maledictionis heredem et Absalonem in patris solium aspirantem vindicem quercus suspenditii vilitate peremit. Videat igitur subditus, attendat amicus, hic parvulus instruatur et magnus, quid de tali sperari debeat de quo mater cogitur desperare?

1. Passage altéré.

2. Cod. principis.

3. Cod. magister.

Quid ab illo fidei, quid retributionis alienus expectet, qui Deo fidem, fidelitatem domino non attendens, affectum patri, promotori vicem tam tristi vicissitudine recompensat?

42. — Adhuc autem spirans minarum et cedis, turrim dicti Petri frangibilis Frangipanum, cuius potentia Petri credebat humiliare primum, sumptibus propriis refici procuravit. Verum cum sumnum pontificem apud Anagniam estate media clementior aura suscepit, Romanus populus in Assumptionis virginis gloriose vigilia Salvatoris ymaginem per Urbis vicos ex antiqua [consuetudine deduxit]. Quod dum in atrio ponereatur ecclesie que Sancta Maria Nova vocatur, quasi quietis beneficium recepta, blasphemis quibusdam conducti[ci]j Frederici predicti sacrilega voce clamantibus: « Ecce Salvator, veniat imperator! » turris illa in ignominiam sponse Christi de sanguine pauperum et lacrimis viduarum e vicinio ereta mox evorse funditus, blasphemantium multitudinem iudicio divine ultiōis oppressit, ut quasi non sustinens Salvatoris injuriā insensibilis creatura Creatori de hostium vindicta serviret, et elementa muta cognoscere quem rationale animal non conognovit, ac injuriam in suo susceptam vicario Salvator ipse transire non videretur iuultam. Ipse vero summus pontifex Urhem regreditor yenis tempore¹ redeunte.

43. — Predictus denique imperator nobilis Brixie longa obsidione distractus, quam nec furor Theotonius nec Apula commovit astutia, Lombardorum ac de diversis regionibus multitudine congregata, pace² quam pater ejus apud Constantiam cum Mediolano fecerat oblat³ sibi per legatum sedis apostolice non contentus, Mediolanum aggreditur, urbem utique patrie dominam, ultricem hostium et libertatis amicam, de qua cum dolo, non uribus, captis quibusdam ex ipsa civibus sibi victoriam asscrispisset, ad Bononiae terminos se convertit. Quorum prudentiam expertus et vires, per aliquod tempus moratus ibidem, modico tamen dampno dato discedens, Mediolanum revertitur in gravi multitudine bellatorum. Sed civibus ipsis ad duodecim miliaria extra civitatis meniam in manu valida stantibus ex adverso, de ipsis legati presidio favorem justitiae consecutus, invictioriosus abscedens pontem Placentie obcessurus accedit, ubi tandem fluminis crescentis alluvio Placentinorum artificio

preparata et ponti tutelam et fugam prebuit hostibus, non absque grandi exercitus imperialis incomodo et excidio personarum. Sicque consumptis opibus, exaustris loculis et non paucis temporibus ex omni natione fatigatis amicis, juramento quod in Lombardiā redirent sequenti madio non servato, in sua confusus superbia terga prebuit hostibus. Tuscam quasi fugitivus ingressus, et ad Pisam civitatem se cursu velocissimo conferens, in die Nativitatis Dominice in civitate ipsa tum ex sui presentia tum ex causis aliis supposita interdicto, civibus de tanta presumptione stupentibus, in majori ecclesia per suos apostolas publice fecit profanari divina in Ecclesie sacro-sante convitium, sua retexens eloqua imperiali modestia deformata.

44. — Cum autem esset in Apuliam paratis navigiis profectorus de Florentiis diu quiesca fidelitate desperans, eum inbelli Senensis populus feminea compositione mollescens, non armis sed crinibus colendis adductis, quem bellicosa Florentia hostili persecutione vexabat, multa supplicationis instantia in sui presidium advocavit, prestito sibi vassallagii juramento; tandem Arctini non voluntarii set Perusiniorum odio concitati potius exceperunt. Nec juribus contentus imperii, defectus proprios Lombardorum oppositione susceptos in Ecclesie calumpniam patenter involvens, proprium filium illegitimum Enum nomine in Marchiam destinavit, civitibus et castris quibusdam occupatis in ea, prout regionis nota proditio tribuebat, reliquis in devotione Ecclesie subventionis studio⁴ preservatis. Ipse vero a Fulginati[bi]us invitatus cum esset in partibus Lombardie, potentiam Perusine civitatis evitans, quam nec terroribus inflectere potuit nec promissis, licet per partes illas sibi compendiosius iter esset, longiori via per Civitatem Castelli, Eugubinum et Nucerium, ejus protinus mandato parentes, devenit Fulginum, populo letante suspectus. Quorum informis fides, intentio fallax, peritura manus, vulgata proditio, dirupto fidei federe quod ecclesie Romane juramentis firmaverant iteratis, recidivo perjurio Cesari dominium elegerunt, rem ex nomine possessur ut Fuligines fame nigredine de fuligine sumerent et fidei corruptelam. Utinam misericordes manus matris Ecclesie casus nou sentiant proprios in decoctione natorum, quibus crudelius fuit parcere quam sevire. Tunc Trevani Spoletanorum prius vastati potentia, castro diruto et ablatis spoliis, Ecclesie beneficio ad lares proprios multo la-

1. Novembre 1239.

2. *Cod. pacem.*

3. *Cod. oblita.*

4. *Cod. studium.*

bore reducti; Spellani, Cocoronenses, Mevanies, Bictionenses, qui pignus infidei fidei cuilibet offerunt transenunti, mandatis ejus solita facilitate parere. Asisnates autem, quos et generis claritas et fides inconnusa decorat, usque ad muros pro sedis apostolice nomine imperiali furore vastati et vexatione pulsati continua, inter ipsas angustias proposito et devotione creverunt, Perusiniis, Tuderiniis et Spoletanis^[s] fidei constantiam prosecutus.

45. — Predicta vero Fuliginatum civitatis indigna vocabulo, brevibus conclusa limitibus, vicino manus subventione subducta, jam alimentorum inopia non modicum artabatur; propter quod principem ipsum jam ad partes Apulia confugere disponentem, Viterbienses, semen nequam, filii scelerati, et fidei sue crudeles et fame, nullo timore cogente sed propria ducti perfidia, vocaverunt, materne benedictionis oblitis, que preter grandia beneficia devotionis debito non indigna illum insignem eis contulit episcopalis dignitatis honorem, ut civitas de castro jam facta, prius servituti subjectionis obnoxia, gauderet libertate prelata. Pro quorum vexatione tollenda quam eis urbs sanguinum inferebat, quodanummodo seviens in se ipsum, non verita proprie sedis exilium, Romane speciales ecclesie filios, jure primogeniture maiores Viterbiensibus, ipsis infestos paulo prius, congestis undique viribus, hostili persecutione contriverat et sententia diversa dampnarat. Imperatore etiam supradictum summus pontifex in partibus illis mensibus tribus detinuit in multitudine bellatorum, laboribus gravibus et impensis, circa quadraginta marcarum milia pro ipsis expendens, suam eisdem nichilominus presentiam spatio non modico exhibendo, per quod ipsorum inopia consuluit et tutelae. Qui tandem alienati ab utero susceptam de ubere materno dulcedinem in amaritudinem felleam convertent, ingratitudinis spumantes humorem in matris eruperunt excidium filii patricide, Christi hostes, patris et patrie delatores, proditores domini et rei majestatis offense. Nec de radice dissimili tam nocivi seminum fructus prodire credantur, ut in plautario heresis, agro sanguinis, spelunca latronum, adulterii domo crescentes, infidelitatis rigati profluvii non alium reddere saporem poterant quam amarum. Sic enim Viterbienses viam tenentes Herebi, et culpe proprie relinquunt et pene; per quod Ortani, Tuscanenses, Cornetani, homines Moutisflaconis et Montisalti, eorum exemplo corrupti errore simili convolvuntur.

46. — Jam Sathanae furentis nequitas in Christi sponsam patenter armata illud grande movit in Urbe

discidium, ut fere utriusque sessus et cuiuslibet etatis sententia pari voto et proposito simili, assertionibus publicis, casum Ecclesie diffiniret, incredibili errore concepta, per quam in patrum sanguinem natorum inhiabat immanitas, in cubile maternum inducere satagens alienum, ruinam generalis Ecclesie prosequentem. Sed non defuit sponse Christi presidium, et fluctuanti vicario adjutrix Domini dextera non defecit; cuius beneficio Petri successor erectus, ad divina se conferens munimenta, lignum Crucis vivifice ac reverenda beatorum Petri et Pauli capita exultantibus populis ad ipsius principis apostolorum basilicam, venerabilium cardinalium et prelatorum comitatus vestigio quo decuit honore portavit¹; ubi blasphemantium que convenierat multitudo censu corrupta cesareo fecunda exhortatione sermonis et negoti novitate conversa triumphum matris Ecclesie proclamabant, in sui couductoris injuriam crucis muniti presidio, caractere deposito antichristi, Romanis cuiusque conditionis et sexus pro tutela ecclesiastice libertatis assumptibus protinus signum crucis. Crescit ex hoc furentis immanitas proposito desperationis accensa, fit Deo contrarius et in Redemptoris injuriam redemptus armatur. Horrendum procedit de pretorio crudelitatis edictum per quod crucis gestantes characterem penis subiciunt atrociibus, alii candentis ferri stigmate ad modum crucis in frontibus consignati, alii membrorum facti mutilatione deformes, quidam amputatis coronis sacri ordinis improperiis reddit, multi exusti flammarum incendiis, nonnulli vero in loco crucis clavis crudeliter perforati in grande infidelitatis iudicium ac publicam contumeliam Crucifixi. Sacerdos quidam vexillo Crucis venerande munitus, in alto palearum culmo ligatus expositus, crucis suave jugum recusans deponere, igne supposito concrematur. Qui supra modum conditions humanae intrepidis *Te Deum laudamus* voce valida et constantia invicta decantans ipsius ympni sequentia usque ad *Te martirum candidatus laudat exercitus* prosecutus, undique jam flammis crebrescentibus obsitus, inter ipsius versiculi verba sauctissimam animam Christo reddidit, pro cuius nomine tyrampi sevitiam et ignis incendia non pavxit.

47. — Tunc imperator terrore commotus, iugressus Apuliam, Beueventanam undique civitatem loquo concepto furore vastavit. Qui si rerum fatigati disperdiis, fidei tamen detrimenta non passi, quin potius ex molestia robustiores effecti, plures de imperiali exer-

1. 22 fevrier 1240.

citu congressu audacissimo peremerunt. Denum potente sue vires examinans, regni Sicylie ac diversarum nationum multitudine congregata et frenum furori relaxans, Campanie fines aggreditur, exterminium patrie¹ minatur. Que fide preclara, nobilitate perspicua, divitiae opulenta, clero spectabilis, militia strenuis, liberalitate dotata, patrum relinquare leges non potuit, prescriptione fidei et devotionis sin-

gularitate probata. Cujus immobile fidei fundatum, antiqua patrum soliditatē firmatum, nullius evi turbatione commotum, non callide artis astutia, non auri fulgentis infesta promissio, non hostiles irrupere¹ conatus. Quibus armorum et fidei tutela munitis aliquod Ecclesia prestante subsidium, Cesar patriam reliquens intactam vires hostium concitus declinavit, nutantes Marchie filios petitorus.

6^e *Disputatio Latinorum [et] Grecorum* (cahiers 36-38, f. 289-304).

Rapport présenté au pape Grégoire IX par deux Dominicains et deux Franciscains envoyés par lui en 1233, à Nicée, pour discuter avec le patriarche byzantin et son clergé sur les questions qui s'agitaient entre Grecs et Latins. Ce texte, plusieurs fois publié d'une manière incomplète, figure *in extenso* dans la collection des conciles de Mansi, t. XXIII, p. 279-319. Les éditions sont toutes fort incorrectes.

De même main, en appendice, f. 304-305 :

De facto Ungarie magne a fratre Ricardo² invento tempore domini Gregorii pape noni.

Inventum fuit in gestis Ungarorum... et eius obedientie subjugari.

Récit du voyage d'un groupe de Dominicains hongrois à la recherche de la Grande Hongrie. Un seul d'entre eux, Julien, parvient à destination chez les Hongrois de l'Oural. Ce texte a été publié par Theiner, *Vetora monumenta historica Hungariana sacra illustrantia*, t. I, p. 151-153.

Sur l'espace resté vide, f. 305 v^e, de main différente :

Quittance donnée par Grégoire X à Bérenger de Séguet.

Figure déjà ci-dessus, n° CCCL, d'après le *Vaticanus* 8486.

Sur le f. 306 r^o, d'une autre main :

Lettre de Clément IV à Pierre de Vico.

Clemens³ episcopus servus servorum Dei dilecto filio nobili viro Petro de Vico salutem et apostolicam be-

nedictionem. Dudum tempore felicis recordationis Urbani pape predecessoris nostri inter Romanam ecclesiam et te super duobus castris quorum alterum Civitas vetus, reliquum vero Bleda vulgariter nuncupatur orta fuit materia questionis. Nos autem volentes questionem hujusmodi benignitate potius quam justicie rigore sopire, ut in devotione quam ad nos et Romanam ecclesiam polliceris constantior habearis, inter nos et te super hoc tractatu habito et a te libera et spontanea ac veritati consona confessione premissa, quod predicta castra cum omnibus juribus et pertinentiis suis ad memoriam Romanam ecclesiam pertinent pleno jure, castra ipsa cum eisdem juribus et pertinentiis tibi et tuis heredibus ac successoribus in infinitum legitimis vel extraneis ex testamento vel ab intestato seu quocumque alio jure ad tuam successionem venientibus, in locationem seu emphiteosim perpetuam sub infrascripto canone seu censu anuuo de fratum nostrorum consilio et assensu duximus concedenda. Ita quod tu, heredes et successores predicti, castra eadem cum juribus et pertinentiis predictis nobis nostrisque successoribus et eadem ecclesia primitus requisitis et ad emptionem seu permutationem admissis, si ea velint pro precio emere vel per mutationem accipere equalibus illis que tunc temporis offerentur, libere vendere possitis quibuscumque personis seu permittare cum illis vel in eas quocumque alienationis jure transferre, imperatoribus, regibus et eorum filiis vel heredibus sive successoribus, monasteriis et ecclesiis ac civitatum, castrorum, et locorum quorumcumque universitatibus, comunitatibus vel collegiis quibuscumque dumtaxat exceptis. Pro quolibet autem predicatorum castrorum tu et heredes seu successores predicti ac illi quibus forte tu, iidem heredes vel successores,

1. Anagoi.

2. Dans le texte, ce religieux s'appelle Julien.

3. 25 septembre 1265. — Le pape Clément IV, tranchant un litige soulevé au temps de son prédécesseur Urbain IV, concéda à Pierre de Vico les seigneuries de Civitavecchia et de Bieda, pour un ceas total de 10 besants. Cf. t. I, p. 56 et p. 452 (n° CXCIX*).

4. Cod. irrumperet.

castra ipsa vendideritis vel in quos alias alienaveritis,
in quarta dominica Quadragesime quinque bisantios
aureos nobis et predictis nostris successoribus in

signum dominii anni singulis persolvetis. Nulli ergo
omnino hominum etc. Si quis autem etc. Dat. Pe-
tersii, VII kal. octobr., pontificatus nostri anno primo.

7° Recueil de pièces diverses (cahier 39, f. 307 et suiv.).

1.

In nomine¹ Domini, amen. Nos miseracione divina Radulfus Albanensis episcopus, Ancherius tituli sancte Praxedis presbyter, Riccardus sancti Angeli, Gottifridus sancti Georgii ad Velum aureum et Matheus sancte Marie in Portico diaconi cardinales, per presens scriptum notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod a sanctissimo patre et domino nostro Clemente papa IIII litteras plumbata bullam unitatis receperimus, in hac forma :

« Clemens² episcopus servus servorum Dei venerabilis fratri nostro episcopo Albanensi et dilectis filiis A. tituli sancte Praxedis presbytero, R. sancti Angeli, G. sancti Georgii ad Velum aureum, et M. sancte Marie in Portico diaconis cardinalibus salutem et apostolicam benedictionem. Rex regum et dominus dominantium Dei clementissimi filius Jesus Christus honore multiplici regiam prefulgidam, sanctam vide- licet Ecclesiam sponsam suam quam sibi clementer inseparabili federe conjungi voluit de sua inefabili clementia insignivit, sed in eo potissime ipsum honorabilem et felici reddidit statu folgentem quod eidem tantam tribuit plenitudinem potestatis, ut personis quamtaconque sollempnitate conspicuis in his possit adesse magnifice per que ipse clari nominis titulum et famose consequantur potentie incrementum. Sane contemplari clarissima merita pure devotionis et fidei quibus inclite recordationis reges Francie inter catholicos noscuntur mundi principes claruisse, nobis et eidem Ecclesie spiritualium producit affluentiam gaudiorum; propter quod fervens in mente nostra consurgit affectio ut erga clarissimum in Christo filium nostrum Karolum illustrem regem Sicilie qui de illorum benedicta progenie dinoscitur processisse, sic

nostra et ipsius Ecclesie habundet gratia penes devotos affluere multipliciter consueta, ut qui sibi regnum Sicilie ad nos et eadem ecclesiam pertinens dextera liberali contulimus, personam suam illius favoris affluentia prosequamur per quem honoris magnitudo sibi Dominu annuente proveniat et votive materia prosperitatis accrescat. Quid enim secundum Deum in rege de votissimo queritur? Fidei firmamentum, justitie zelus et affluentia pietatis. Quid circa secularia laus commendat humana? Utique affabilitatem, benevolam beneficiente gratiam et perspicacis providentie majestatem. Hec profecto in eodem rege comperimus et ex hiis illa dilectio provenit quam ipse apud largitorem omnium gratiarum sibi velud heres dilectissimus vendicavit. Pensantes igitur quod extollitur honor matris Ecclesie et tali a suis uberibus filio dependente, quodque sui status preminentia in matrem cedit exaltationis augmentum, eum intra precordia nostra suscepimus ad hoc precipuis¹ studiis intendentis ut regalis magnificientia culminis felicibus auspiciis exaltetur. Quia vero dictus rex Sicilie a nobis confidentia postulavit ut cum ipse dictum regnum jam, annunte Deo previoque saluto[tijs] angelo ad hoc, intrare in manu potenti et brachio intendat extento, quod velud athleta Christi strenuus hostes suos persecutores fidei exinde potenter eiciat, ac ibidem agrum dominicum spucitiis Saracenorum expurget, ecclesias quoque ac personas eorum libertati restituat, ut eos qui sunt exiles ecclesie memorare pretestu reducat ad propria, necnon Dei populum in regno constitutum eodem a compede servitatis que illum alter Pharaon diu detinuit alligatum prorsus absolvat, sibi et carissime in Christo nostre... illustri regine uxori sue diadema imponi regia et eosdem more inungi debito faceremus. Nos de vestra circumspectione ac industria probata confisi, vos velut viros sensatos et providos virtutum multitudine redimitos in arduis et magnis expertos ac honorabilis immo precipua membra Ecclesie ad peragendum hujusmodi coronationis et inunctionis sollempnia duximus fidu-

1. 6 janvier 1266. — Les cinq cardinaux députés au couronnement de Charles d'Anjou lui délivrent une charte constatant l'accomplissement de cette cérémonie, en vertu des pouvoirs reçus du pape Clément IV et après serment prêté par le roi.

2. Potthast, 19495.

1. Cod. precipimus.

cialiter eligendos, committentes vobis super hiis plenarie vices nostras, ita quod tu, frater venerabilis episcope Albanensis, regem et reginam inungas eosdem, vosque universi vel illi vestrum qui presentes fuerint eisdem coronas predicti regni Sicilie tribuat, eorumque vertices inclitos reddatis illarum insigniis cum solitis sollempnitibus decoratos.

* Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus in Urbe convenientes in unum eadem sollempnia iuxta hujusmodi formam vobis traditam in nomine ac virtute Altissimi prudenter, horifice ac etiam diligenter, prout deceat tam arduum et sollempne negotium exequi studeatis. Speramus autem in Domino quod iidem rex et regina tante gratia magnitudinem memorie signaculii taliter alligabunt quod in delectationem eis veniet omnium Conditori per virtuous vite studium ac sancte ipsius Ecclesie placere jugiter per sincere devotionis augmentum. De clementia quoque regis superni confidimus quod ipse diutinam afflictionem et lacrimas afflictorum prefati regni ex alto prospiciens, ac intentionem puram et bonam ipsius regis Sicilie clementer advertens, ei, qui justam, sanctam et piam causam prosequitur, de parte opposita tribumphum desiderabilem largietur. Ceterum quia ex certis pactis inter Ecclesiam et regem eosdem haberi dinoscatur quod dictus rex nobis et eidem Ecclesie homagium lig*[i]um* pro regno ipso et terra aliis sibi ab ecclesia prefata concessis exhibere tenetur, volumus quod hujusmodi homagium pro nobis ac dicta ecclesia recipere nullatenus omittatis. Per premissi siquidem coronationis et inunctionis¹ sollempnia Panormitanæ seu aliquibus aliis ecclesiis vel quibusconque personis et locis ex eo quod eisdem sollempniis non intersunt vel quod illa in sede ipsa non sunt aut alias² nullum volumus in posterum prejudicium generari.

* Datum Perusii IIII kal. januarii, pontificatus nostri anno primo. *

Nos igitur volentes hujusmodi mandatum apostolicum exequi diligenter, in Urbe convenientes et in basilica principis apostolorum de Urbe, presente tam prelatorum quam³ aliorum fidelium multitudine copiosa, regi et regine predictis memorati regni Sicilie coronas commissa nobis auctoritate tribuimus, eorumque vertices inclitos reddidimus illarum insigniis cum

soltis sollempnitibus decoratos, impenso prius per me Radulfum Albanensem episcopum eisdem regi ac regine justa mandatum apostolicum sacre unctionis venerabili sacramento. A prefato quoque domino Karolo rege Sicilie nos nomine et vice predicti domini Clementis pape IIII et successorum ejus canonice intrantium et Romane ecclesie pro regno Sicilie et tota terra que est circa Farum usque ad confinia terrarum ipsius Romane ecclesie, que utique Regnum et terram excepta civitate Beneventana cum toto territorio et omnibus districtibus et pertinentiis suis dicto regi eadem ecclesia Romana concessit, ligum homagium recipimus in hunc modum.

* Nos Karlus Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, ad honorem Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus sancti, ac beate et gloriose semperque virginis Marie beatorumque apostolorum Petri et Pauli necnon sanctissimi patris et domini nostri domini Clementis pape IIII et sacrosancte Romane ecclesie, vobis, dominis Radulfo Albanensi episcopo, Anchero tituli sancte Praxedis presbytero, Riccardo sancti Angeli, Gottifrido sancti Georgii ad Vultur aureum et Matheo sancte Marie in Porticu diaconis cardinalibus, quibus per literas suas idem dominus papa commisit receptionem ligii homagii quod pro regno Sicilie ac aliis terris nobis a prefata ecclesia Romana concessis tenemur eidem domino Clementi pape IIII et ejus successoribus canonice intrantibus et predicte ecclesie Romane facere, ac in manibus vestris vice et nomine ipsius domini Clementis pape et hujusmodi ejus successoribus ac prefata Romane ecclesie, et per vos eisdem domino pape, successoribus et Romane ecclesie, ligum homagium facimus pro regno Sicilie ac tota terra que est circa Farum usque ad confinia terrarum ejusdem Romane ecclesie, que utique regnum et terram excepta civitate Beneventana cum toto territorio et omnibus districtibus et pertinentiis suis nobis et heredibus nostris predicta ecclesia Romana concessit. *

In hujus autem rei testimonium perpetuamque memoriam presens scriptum predicio regi concessimus, sigillorum nostrorum munimine roboratum. Actum Rome in predicta basilica, VI januarii, in festo videelicet Epiphanie Domini, VIII indictione, anno Domini millesimo CC^oLXV^o, pontificatus vero predicti domini Clementis pape quarti anno primo⁴.

1. Cod. inventionis.

2. Cod. alios.

3. Cod. quarum.

4. Dans la marge supérieure du f. 307 v° sur lequel finit cette pièce, on lit, d'une écriture postérieure : *Dimissa est ista*

2.

Hoc¹ est scriptum quod magister Sinicius...